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Sammanfattning 

Bakgrund Läroplanen för svensk grundskola säger att rektor har ansvar att skapa möjligheter 

för ämnesövergripande arbetsområden. Där står också att undervisningen ska samordnas så att 

eleverna kan uppfatta kunskaper som en helhet. Forskning visar att ämnesövergripande 

undervisning kan bidra till en bättre förståelse och helhetssyn hos eleverna när det gäller att 

använda kunskapen i ett bredare sammanhang. Hem- och konsumentkunskap är, på grund av 

flera beröringspunkter med många andra ämnen, mycket tillämpbart för ämnesövergripande 

undervisning. 

Syfte Syftet med studien var att belysa och förstå hur lärare upplever arbetet med 

ämnesövergripande undervisning mellan hem- och konsumentkunskap och andra ämnen. 

Metod Studien baseras på kvalitativa, semistrukturerade intervjuer med åtta grundskollärare 

med erfarenhet av ämnesövergripande arbete med hem- och konsumentkunskap. Intervjuerna 

genomfördes digitalt med deltagare från mellersta Norrland till södra Sverige. Materialet 

analyserades enligt kvalitativ innehållsanalys. 

Resultat Resultatet visade att alla informanterna tyckte att ämnesövergripande undervisning 

mellan hem- och konsumentkunskap och andra ämnen var ett bra arbetssätt och att de ser 

många gemensamma ämnesområden. Att ämnesövergripande arbete underlättar inlärningen, 

skapar en helhetsförståelse och ökad kunskap hos majoriteten av eleverna var något alla 

informanterna uttryckte. Det största hindret var att få tid till planering men även logistik och 

schemaläggning lyftes som svårigheter för ämnesövergripande arbete. Hos majoriteten av 

informanterna uttrycktes att litet eller inget praktiskt stöd som skulle kunna underlätta 

ämnesövergripande arbete med hem- och konsumentkunskap gavs från rektor.  

Slutsats Studien visade att lärare upplevde ämnesövergripande undervisning som positivt på 

grund av att elevernas kunskaper fördjupas, ämnesområden sammanvävs och ökad 

gemenskap mellan kollegorna, men arbetet försvårades av tidsbrist, bristande engagemang 

från kollegor och rektor samt icke existerande utbildning om undervisningsmodellen. En 

konsekvens av detta är att planering och genomförande blir svårare än det behöver bli, men 

genom att erbjuda öronmärkt planeringstid och en gemensam syn på vad ämnesövergripande 

undervisning innebär kanske vi kan uppnå ökad ämnesintegrering och förbättra elevernas 

utbildning.   
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Abstract 

Background According to the Swedish curriculum for primary school the principal is 

responsible for creating opportunities for interdisciplinary teaching. It also states that teaching 

needs to be coordinated so that students develop a holistic understanding of what is taught. 

Research shows that when it comes to applying knowledge in a broader context, 

interdisciplinary approaches to teaching can contribute to better comprehension and the 

development of a holistic view among students. Home and consumer studies has many 

connections with plenty of other subjects which makes it great for interdisciplinary work.  

Objective The objective of this study was to illustrate and understand how teachers 

experience working in an interdisciplinary manner between Home and consumer studies and 

other subjects. 

Method The study made use of qualitative, semi-structured interviews with eight primary 

school teachers. The interviews were carried out online with participants from central north to 

southern Sweden. The material was analyzed according to qualitative content analysis.   

Results The results showed that all participants thought that interdisciplinary work between 

Home and consumer studies and other subjects was a good approach, and many overlapping 

topics were identified. Every participant believed that interdisciplinary teaching generally 

facilitates students’ learning and enhances knowledge acquisition. The most important 

challenge was lesson planning, but also logistics and synchronising timetables were identified 

as challenges. The majority of participants did not feel supported in a practical manner by the 

school principal in their quest to teach Home and consumer studies in an interdisciplinary 

manner.  

Conclusion The study showed that teachers’ experience of interdisciplinary teaching was 

positive because students' knowledge was deepened, the subject areas concerned were 

interwoven and an increased sense of community among colleagues emerged. Nevertheless, 

the work was made challenging by the lack of sufficient time, a lack of commitment from 

colleagues and the principal, and a lack of course materials on this teaching model. One 

consequence of this is that planning and implementation becomes more difficult than it needs 

to be, but by offering designated planning time and a shared view of what interdisciplinary 

teaching entails, we may be able to achieve an increased integration of the subjects and 

improve outcomes for students.   
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1. Bakgrund  

1.1 Vad innebär ämnesövergripande arbete 

Enligt Nilsson (2007) och Sjøberg (2006) är ämnesövergripande (ÄÖ) arbete när olika 

undervisningsämnen vävs samman till ett. Ämnen blandas, integreras, samordnas och kopplas 

samman. I vår undersökning utgår vi från denna definition av ÄÖ arbete.  

I läroplanen för svensk grundskolas (Lgr22) riktlinjer kan man läsa att läraren ska samverka 

med andra lärare för att nå utbildningsmålen (Läroplan för grundskolan, förskoleklassen och 

fritidshemmet [Lgr22], 2022). Läraren ska också organisera och undervisa så att eleverna får 

möjlighet att arbeta ÄÖ. Det är rektorns ansvar att “undervisningen i olika ämnesområden 

samordnas så att eleverna får möjlighet att uppfatta större kunskapsområden som en helhet” 

samt rektorns ansvar att “i undervisningen i olika ämnen integrera ämnesövergripande 

kunskapsområden” (Skolverket 2022, A. s. 2:8).  

Detta innebär att det åligger lärarna att arbeta ÄÖ och att det är rektors ansvar att möjliggöra 

det genom att se till att det samordnas (Lgr22, 2022). Genom ÄÖ arbete får eleverna en 

utvecklad möjlighet att se samband och helheter mellan olika ämnen, vilket kan öka 

förståelsen (Skolverket, 2022 C).  

1.2 Ämnesövergripande arbetsmetoders betydelse för elevernas inlärning  

Människor lär sig på olika sätt och elever bör få olika möjligheter och arbetssätt att lära sig 

ifrån, att få olika infallsvinklar på samma uppgift (Lindblom, 2016 & Lindblom et al., 2020). 

Lindblom menar att man genom ÄÖ arbetssätt ger eleverna möjlighet till en bredare förståelse 

för ämnet. Elevernas ökade förståelse för en komplex värld samt problemlösning är de 

främsta målen enligt intervjuade mellanstadielärare (Olovsson, 2020). Den övriga världen är 

inte indelad i ämnen som den är i skolan, vilket ÄÖ arbete kan hjälpa dem att förstå.  

Enligt Lindblom et al. (2020) skulle en ökning av ÄÖ undervisning i näring och hälsa ge en 

bättre kunskap och förståelse för betydelsen av hälsa, miljö och samhälle. Skolinspektionen 

(2019) lyfter i sin studie vikten av ÄÖ arbete med andra ämnen för att eleverna ska få en 

bättre helhetsbild av ämnets innehåll. Eleverna kan dessutom dra nytta av kunskaper från 

andra ämnen när de till exempel ska läsa och tolka recept, då är det en fördel att veta både vad 

¾ och volym är. Genom att arbeta ÄÖ med matematik får eleven kunskap i tidigare nämnda 

områden och praktisk övning och färdighet i Hem- och konsumentkunskap. Detta kan göra 

omotiverade elever och elever som inte förstår nyttan av vissa kunskaper i exempelvis 

matematik att bli mera motiverade och se nyttan av den. Brante & Brunosson (2014) belyser 

nyttan av att kombinera olika ämnen och ta dem till en ny miljö kan göra att elever som finner 

ämnena relativt ointressanta ändrar uppfattning.  

Skolinspektionen (2010) har gjort en sammanställning av forskningsresultat för framgång i 

undervisningen där man belyser att elever som når goda resultat, har lärare med hög 

kompetens, goda ämneskunskaper, varierar undervisningsmaterial och kompletterar med ÄÖ 

diskussioner. Även samverkan mellan lärare har visat sig vara av vikt. 
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1.3 Hem och konsumentkunskap - ett litet ämne med många beröringspunkter med 

andra ämnen 

Hem- och konsumentkunskap (HKK) är det minsta ämnet sett till lektionstimmar i 

grundskolan (Skolverket, 2022. A.). Undervisning i HKK berör bland annat hälsa, 

bearbetning av text som recept och andra läromedel, samt privatekonomi och konsumtion 

(Skolverket, 2022. B. & Lgr22, 2022). Samtliga delar går att knyta samman med andra ämnen 

i grundskolan eftersom det i flera kursplaner ingår att eleverna ska få kunskap om vad som är 

viktigt i deras livsstil för deras hälsa, relaterat till kost och/eller hälsa. ÄÖ undervisning med 

NO (biologi, kemi, fysik), idrott och hälsa och HKK är då ett sätt att få eleverna att förstå 

kopplingar mellan ämnena. (Lindblom et al., 2020). Vi anser på grund av detta att man skulle 

vinna mycket på att ta hjälp av ÄÖ arbete för att hinna med alla delar i kursplanen mera 

ingående.  

1.4 Problematisering  

Enligt en studie om ÄÖ arbete på gymnasiet visade det sig att många lärare ser ÄÖ arbetet 

som extra svårt och krävande (Pettersson, 2014). Det krävs mer kraft, tid, engagemang och 

eftertanke. Lärare som får extra eller tydligt planerad tid till detta är allmänt mera positiva till 

samarbete mellan ämnena. Det är också viktigt att syftet för arbetet är tydligt. Andra 

dilemman eller motstånd man kan stöta på är att lärare värnar om sitt eget ämne och inte ser 

något utrymme till samarbete med andra ämnen. Även att betygsättningen skulle bli mera 

komplicerad lyfts fram som ett hinder för att undervisa ÄÖ (Skolverket, 2020). Många lärare 

är ovana vid detta arbetssätt och det kan kännas svårt att lämna sin trygghetszon (Pettersson, 

2014). Det krävs att man som lärare har bra kunskap i sitt ämne, har erfarenhet och känner sig 

trygg.  

En rapport från Skolinspektionen (2019) visar att lärare upplever den låga undervisningstiden 

i HKK begränsande sett till innehåll och kunskapskrav, både när det gäller antal timmar och 

lektionens längd. Detta gör att vissa delar prioriteras bort, som att reflektera och diskutera. 

Även eleverna känner ofta tidspress och oro över att inte hinna klart vilket leder till slarv eller 

att de modifierar uppgiften. I rapporten framgår även att HKK har låg andel behöriga lärare 

och att många saknar ämneskollegor på sin arbetsplats. Många gånger ligger lektionssalen i 

utkanten av skolan eller är på annat vis svårtillgänglig, vilket inte underlättar det vardagliga 

umgänget med övriga lärare (Lindblom, 2016). Fysisk närhet till kollegor och gemensam 

planeringstid är de mest frekventa svaren på framgångsfaktorer till ÄÖ arbete (Pettersson, 

2014). Även ett väl fungerande arbetslag ses som en framgångsfaktor. I de fall där 

styrdokumenten diskuteras inför schemaläggning har man sett att ÄÖ arbetet ökar.  

I en undersökning av Lindblom et al. (2020) undersöktes i vilken grad olika faktorer var 

avgörande för varierande och ÄÖ undervisning enligt lärare och rektorer. Lärarna svarade i 

betydligt högre utsträckning än rektorerna att tid för planering och schemaläggning är 

avgörande för undervisningen och möjligheterna för ÄÖ arbete. Faktorer som Persson et al. 

(2012) belyser för att lyckas ämnesintegrera är en ledning som disponerar tid för diskussioner 

kring ÄÖ mellan kollegorna samt att tid disponeras för att berörda lärare ska kunna sätta sig 

in i varandras kursplaner. Även prioritering av kompetensutvecklande utbildning inom ÄÖ 

undervisning och bedömning tas upp som framgångsbringare.  
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I en studie av Persson (2011) visas elevers uppfattning om ÄÖ arbete. Eleverna ser fördelar 

med ÄÖ, bland annat att arbetssättet ger helhet och är intressant. Eleverna fick jobba på ett 

annorlunda sätt vilket de fann positivt. Dock tyckte vissa att ÄÖ undervisning innebar mer 

jobb än traditionell, exempelvis större prov vid ÄÖ examination eftersom det ska täcka fler 

kunskapsområden.  

Vi vill med vår studie lyfta olika faktorer som kan möjliggöra ett ÄÖ arbete, belysa eventuella 

hinder för ett sådant arbete samt undersöka om lärarna upplever att ÄÖ underlättar inlärning 

och därmed ger bredare och djupare kunskap. Studien fokuserar på samarbete mellan HKK 

och andra ämnen och belyser till största delen undervisning i högstadiet. 

2. Syfte 

Syftet med studien var att belysa och förstå hur lärare upplever arbetet med ÄÖ arbete mellan 

HKK och andra skolämnen.  

• Hur beskrev lärare syftet och arbetet med ÄÖ arbete mellan HKK och andra 

skolämnen?  

• Vilka kunskaper och förmågor upplevde lärare att eleverna kan vinna genom ÄÖ 

arbete mellan HKK och andra skolämnen? 

• Hur upplevde lärare förutsättningarna för ÄÖ arbete mellan HKK och andra 

skolämnen?  
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3. Metod 

3.1 Metodval  

Då syftet med studien var att belysa upplevelser ansågs kvalitativ metod vara lämplig 

eftersom det är en välfungerande metod när man vill undersöka erfarenheter, upplevelser och 

uppfattningar kring specifika frågor (Denscombe, 2018). Den specifika metoden som 

användes var semistrukturerade intervjuer med ett målinriktat urval. Särskilt lämplig är den 

när det är en specifik grupp med expertkunskaper inom området man vill fördjupa kunskapen 

kring, i detta fall handlar det om lärare med erfarenhet av ÄÖ arbete (Denscombe, 2018). 

Intervjutypen möjliggör följdfrågor eller fördjupande frågor, vilket har tillämpats i denna 

studie, samtidigt som utrymme lämnas för de intervjuade att uttrycka sig fritt.  

Man kan göra kvalitativa intervjuer med olika nivåer på strukturen, från att ha ett papper med 

frågor som följs till att ha frågeområden man vill ha besvarade utan större konkretisering 

(Patel & Davidson, 2019). Man ska vara noggrann med språkbruk och ordval för att inte råka 

vinkla frågorna så att ett svar tolkas som mer rätt eller lämpligt än något annat. Det samma 

gäller kroppsspråket, som intervjuare blir man en del av samtalet men ska inte vara en del av 

resultatet.  

Den personliga närvaron av intervjuaren ska vara så genomskinlig som möjligt (Patel & 

Davidson, 2019) men det kan vara till fördel för intervjun att ha en personlig närvaro 

(Denscombe, 2018). Denscombe nämner faktorer som uttryck av stil, ålder, kön och social 

relation som faktorer som påverkar hur bekväm den intervjuade blir att tala mer fritt samt 

fördjupa sina svar. Det kan hända att den intervjuade börjar svara så som den tror intervjuaren 

önskar ifall den intervjuade inte känner sig trygg i situationen.  

Fördelarna med intervjumetoden är många (Denscombe, 2018). Deltagaren får möjlighet att 

ge djupgående svar, man kan förtydliga frågor med en gång ifall det skulle behövas, det 

kräver ingen särskild eller kostsam utrustning och den personliga närvaron av intervjuaren 

leder ofta till mer utförliga svar. Det är dock viktigt med tydlig struktur och ett välarbetat 

underlag för att intervjun ska gå att använda i analysen. För att inte styra samtalet för mycket, 

bör man utgå ifrån öppna frågeställningar, låta frågeordningen komma efter hand och inte 

vara rädd för tystnad skapad av betänketid. Alla dessa punkter har vi haft i åtanke under våra 

intervjuer. En nackdel med metoden är att den ofta genererar mycket material som tar mycket 

tid att bearbeta (Denscombe, 2018).  

3.2 Urval och rekrytering  

Målet var att hitta cirka tio lärare, yrkesaktiva och relativt erfarna. Krav var att de hade arbetat 

minst tre år som lärare och hade arbetat ÄÖ där HKK var ett av de skolämnen som ingick. En 

önskan var att ungefär hälften skulle vara HKK lärare och hälften lärare i något annat ämne. 

Deltagarna försökte vi i första hand hitta genom kontaktnätet vi redan har genom utskick av 

rekryteringsbrev (Bilaga 1) samt uppföljning med information (Bilaga 2).  

Kontaktnätet genererade få deltagare till en början och vi valde ganska tidigt att även 

publicera inbjudan till studien i diverse grupper för lärare på sociala medier. Det genererade 

dock inte några deltagare. Efter några dagars väntan och fler direkta förfrågningar om 

medverkan fick vi till slut åtta intressenter via vårt kontaktnät samt via yrkesverksamma 
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studiekamrater och ett material att utgå ifrån. Informationsbrevet mejlades till dem som tackat 

ja till att medverka och intervjuerna planerades till första bästa tillfälle som passade oss som 

intervjuare och informanten.  

3.3 Datainsamling  

Metoden vi utgått ifrån är semistrukturerade intervjufrågor (Bryman, 2018. Denscombe, 

2018). Vid intervjutillfället användes en semistrukturerad frågeguide (Bilaga 3) med 

möjlighet till följdfrågor.  

En pilotstudie genomfördes innan vi började intervjua för att undersöka hur intervjuguiden 

fungerade. Enligt Bryman (2018) kan en pilotintervju i kvalitativa undersökningar med fördel 

genomföras för att undersöka om intervjufrågor är tydligt formulerade, om de är intressanta 

att besvara eller om det finns frågor som kan upplevas som obekväma att besvara. Vidare 

belyser Bryman (2018) att pilotstudien fördelaktigt bör genomföras med respondenter som är 

jämförbara med de som syftas undersökas vid den faktiska studien. Pilotstudien genomfördes 

med en studiekamrat som jobbar som HKK lärare, studiekamraten ingick inte i studien. I 

pilotstudien framkom att en fråga behövde en liten omformulering, för att lättare förstås. Två 

frågor fick även byta plats med varandra för att skapa en mer logisk följd.  

Alla intervjuer genomfördes digitalt via Teams, spelades in och transkriberades. 

Informanterna befann sig hemma eller på sin arbetsplats under intervjuerna, det samma gäller 

oss som intervjuade.  

Intervjuperioden sträckte sig från vecka 14 till vecka 17 våren 2023. Intervjuerna var 

cirka 30–40 min långa. De började med att informanterna godkände inspelning och det 

kontrollerades att de läst igenom informationsbrevet. Inledningsvis ställdes bakgrundsfrågor 

om yrkeserfarenhet och arbetsplatsen. Intervjun hade vi delat upp i tre delar:  

• lärares beskrivning av syftet och arbetet med ÄÖ mellan HKK och andra skolämnen. 

• elevers kunskaper och förmågor som kan utvinnas genom ÄÖ mellan HKK och andra 

skolämnen.  

• förutsättningar för ÄÖ mellan HKK och andra skolämnen. 

Vi var lyhörda för att ge informanterna betänketid och ställde vid behov följdfrågor. 

Avslutningsvis frågade vi dem om de hade något mer att tillägga, sedan tackade vi för deras 

deltagande.  

3.4 Databearbetning och analys  

Materialet har analyserats enligt analysmetoden kvalitativ innehållsanalys (Graneheim & 

Lundman, 2004). Det första steget efter intervjuerna var att lyssna igenom det inspelade 

intervjumaterialet och jämföra med Teams transkribering av materialet. En transkribering ska 

innehålla allt av värde från intervjun, tyngdpunkten i det som sägs ska gå att utläsa efter 

transkriberingen (Polit & Beck, 2012). Att jämföra inspelningen med transkriberingen är 

också viktig så allt av vikt för studiens syfte följer med samt för att validera det utskrivna 

materialet. Materialet bearbetades flera gånger vilket ökar helhetsbilden och ger texten 

känsla.  
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Nästa steg var att dela upp frågorna och svaren så att vi enkelt kunde se vilka som hörde ihop, 

efter det kondenserades materialet till meningsenheter. Meningsenheterna med syfte för 

studien sorterades ut och grupperades. Även text i anslutning till dessa meningsenheter som 

krävs för sammanhanget bevarades. Detta kan resultera i olika långa meningsenheter. När 

enheterna var utsorterade kondenserades de och kortades ner men inte mer än att kärnan av 

innehållet bevarades. Efter kondenseringen kodades materialet. Koderna jämfördes med 

meningsenheterna för att kontrollera att materialet inte tappat sin mening, se processtabell 

(Bilaga 4). Koderna jämfördes för att identifiera skillnader och likheter och sorterades sedan i 

lämpliga kategorier som samlade innehållets kärna. Denna typ av analys kräver mycket 

energi, kreativitet och fingertoppskänsla (Graneheim, & Lundman, 2004).  

3.5 Förförståelse  

Studieförfattarna var båda under utbildning inom HKK, en var verksam i ämnet. 

Undersökningsområdet valdes utifrån gemensamt intresse. Det har varit positivt under 

studiens gång att en av författarna har praktiska erfarenheter av ÄÖ. Att ha en aktiv lärares 

insyn har varit en tillgång under skrivandeprocessen och skapandet av intervjuguiden. Dock 

är det viktigt att vara medveten om att det kan påverka, särskilt under intervjuerna och vid 

analysen av intervjuerna, så att resultatet inte färgas av författarnas erfarenhet. Då vi var 

medvetna om dessa risker och aktivt tänkte på dem var vi noggranna att följa frågeguiden. Att 

en av oss saknade erfarenhet skyddade analysen från förutfattade meningar. Våra 

förväntningar var i första hand att intervjua lärare som brinner för ÄÖ undervisning precis 

som vi, och i viss mån matchar detta vårt resultat. Självklart uttryckte informanterna olika 

nivå av engagemang, vilket vi tog in och inkluderade i vårt resultat.  

3.6 Etiska aspekter  

Vi bedömde att uppsatsen inte är av känslig etisk karaktär, eftersom inga frågor av etisk 

karaktär ställdes. De intervjuade var enbart vuxna.  

Vi följde Vetenskapsrådets (2017) rekommendationer om god forskningssed, de fyra etiska 

kraven om samtycke, information, nyttjande och konfidentialitet. Innan intervjun skickade vi 

informationsbrev till potentiella deltagare där vi informerade om studien och samtycke. När vi 

senare genomförde intervjun repeterade vi lite kort vad som stod i brevet, om vilka rättigheter 

deltagaren hade och frågade om samtycke. Samtyckeskravet innebär att de som deltog i 

studien hade rätt att bestämma om de ville fortsätta vara med eller inte och att de när som 

helst kunde avbryta intervjun. Deltagarna försäkrades om att de insamlade uppgifterna 

behandlas konfidentiellt och endast de som berörs till studien tar del av dem. De 

personuppgifter som samlades in var endast röst, bild, namn och kön. Inget av detta har 

redovisats i studien vilket innebär att svaren inte kan kopplas till enskilda skolor eller 

personer. När uppsatsen är godkänd kommer allt insamlat material raderas. 

3.7 Parskrivning 

Författarna LA och MdVA har tillsammans planerat och utfört studien. LA och MdVA 

utformade rekryteringsbrev, informationsbrev och intervjuguide tillsammans. 

Datainsamlingen fördelades mellan LA och MdVA och transkriberades enskilt. Kodning av 

materialet genomfördes mestadels enskilt. Resterande databearbetning genomförde LA och 

MdVA gemensamt. Uppsatsens delar har till största del författats gemensamt av LA och 

MdVA.   
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4. Resultat  

Vi intervjuade åtta lärare, varav sex stycken undervisade inom HKK. En av dem i HKK och 

idrott, två i HKK och svenska och en i HKK och bild. Två stycken undervisade enbart i HKK. 

Av de två som inte alls undervisade i HKK undervisade en i matematik och de 

naturorienterande ämnena (NO), den andra i samhällsorienterande ämnen (SO), svenska och 

engelska.   

Könsfördelningen på informanterna var 100% kvinnor. De var utspridda från mellan Sverige 

till södra Sverige. Av dessa var en ej behörig, två under utbildning och fem behöriga. Två av 

informanterna arbetade på mindre skolor (mindre än 250 elever) och de resterande sex 

arbetade på större skolor. Tre av informanternas skolor låg på landet, och fem i stan.  

Analysen resulterade i tre kategorier och fem subkategorier, resultattabell.  

Kategorier  Subkategorier  

Hem- och konsumentkunskap har många 

beröringspunkter med andra ämnen 

 

Lärarna ser positivt på elevernas möjligheter 

vid ämnesövergripande undervisning  

Ämnesövergripande undervisning skapar 

helhetsförståelse 

Lärarna uppfattar elevernas inställning till 

ämnesövergripande undervisning 

övervägande positivt  

Förutsättningar för ämnesövergripande arbete 

innefattar bland annat logistik, kollegor, 

rektor och utbildning 

 

Logistik (planeringstid, scheman, grupper) 

utgör centrala förutsättningar för 

ämnesövergripande arbete  

Kollegors och rektors påverkan för 

ämnesövergripande arbete 

Bristande utbildning inom 

ämnesövergripande arbete  
 

4.1 HKK har många beröringspunkter med andra ämnen  

Att HKK går att arbeta ÄÖ med framgick tydligt när informanterna gav exempel på 

ämnesområden och ämnen de har samarbetat med. Det finns kopplingar mellan alla ämnen, 

bara man vill. Som ÄÖ mellan HKK och matematiken hade de räknat om recept, tränat på 

måttenheter, omvandling, vikt, geometri, jobbat med bråktal, prisberäkning och 

privatekonomi.  

Tillsammans med NO berättade de om ÄÖ kring näringslära, ämnesomsättning, 

matspjälkning, metabolism, mögel och mikroorganismer i mikroskop, kemiska ämnen (tvätt 

och städprodukter) och om pH-värden. En av informanterna tipsade om att laborera med NO 
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istället för att laga hela måltider ifall HKKs budget upplevs snäv och/eller som ett hinder för 

praktiska lektioner.   

"Kemin, alltså all matlagning är ju kemi egentligen. Varför får man en stekyta på 

köttet? Vad är det som händer? Alltså man ser bakningen, hur funkar surdeg? 

Hur funkar bakpulver? Hur funkar jäst?” (Informant 1) 

Att arbeta ÄÖ mellan HKK och idrotten tog alla upp och majoriteten använde uttryck såsom 

“självklart” i sammanhang med idrotten. Hälsa, näringslära och rörelse var de områden som 

nämndes mest frekvent. Friluftsliv från idrotten kombinerat med HKK togs upp av ett par 

informanter, att ta med matlagningen utomhus och antingen använda trangiakök, prova på 

matlagning över öppen eld eller kanske till och med röka mat om möjligheten finns.  

Exempel på ÄÖ mellan HKK och SO, specifikt ämnet samhällskunskap, som nämndes var 

ekonomi, jämställdhet och mänskliga rättigheter. Arbeten som genomförts var bland annat 

fördelning av arbetssysslor i hemmet. Fler exempel på ÄÖ mellan HKK och SO, relaterat till 

ämnena religion och historia, är traditioner och högtider från förr, exempelvis vikingatiden, 

barkbröd och palt samt traditioner och högtider från olika länder och kulturer. Mat och 

traditioner berättade många också att de arbetat ÄÖ med, tillsammans med engelskan och de 

moderna språken. 

“Alltså högtider och traditioner, after noon tea. Engelskan det är ju då recept. Då 

har vi jobbat med att man pratar engelska under en hel lektion och då har 

engelska läraren varit med. Och då har det blivit som ett liksom muntligt 

provtillfälle för henne och se hur dem pratar och agerar och så där. Och receptet 

har också varit på engelska då. De fick träna ett par lektioner innan de hade 

provet.” (Informant 7)  

Även ÄÖ mellan HKK och svenska togs upp, främst argumenterande texter där de fick träna 

på att värdera sina val om exempelvis hållbar utveckling, jämställdhet och de globala målen. I 

ÄÖ med svenskan hade de även arbetat med instruerande texter. Att inte behöva hitta på 

något att skriva en instruerande text om gav glada elever.  

Ett par av informanterna berättade om projekt tillsammans med bildämnet, främst om reklam. 

Dock berättade en av dem även om ett frukost-projekt, och en annan om en idé till nästa 

termin, att eleverna skulle skapa en måltid i bilden som sedan ska lagas i HKK.  

Även slöjd togs upp. Många av informanterna sa att slöjd var det ämne där de såg minst 

kopplingar till HKK. Andra berättade att de i slöjden kan skapa egna redskap, till exempel 

vispar eller att tälja grillpinnar till matlagningen.  
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4.2 Lärarna ser positivt på elevernas möjligheter vid ämnesövergripande undervisning 

4.2.1 Ämnesövergripande undervisning skapar helhetsförståelse  

Alla informanter var säkra på att ÄÖ är bra för eleverna, att det ger djupare och bredare 

kunskap samt att det kan underlätta inlärningen. Informanterna upplevde att eleverna får 

större förståelse för hur saker och ting hänger ihop när de får jobba med samma ämnesområde 

i flera ämnen. ÄÖ undervisning bildar som en röd tråd och de upplevde att elevernas kunskap 

ökar när ämnen vävs ihop, att eleverna fångas upp på ett helt annat sätt. Genom detta 

arbetssätt får eleverna också höra samma sak flera gånger från olika lärare, repetitionen ansåg 

informanterna gynnar inlärningen. Flera av informanterna ansåg att syftet med ÄÖ var att 

eleverna får repetition och får se ämnesområdet från olika perspektiv.  

“Hade jag bara haft hemkunskapen hade vi kanske bara pratat om näringsläran 

och näringsämnena i kroppen. Även om biologin och idrotten tar upp det 

samtidigt så får du flera perspektiv. Och eleven har en möjlighet att se aha, men 

de samspelar. Alltså hur saker och ting samspelar med varandra. Och den biten 

kommer du inte få som elev, om du liksom tar näringsläran i hemkunskapen i 

sjuan och sen tar du matspjälkningen på biologin i åttan. Alltså det i sjuan, det 

skulle inte jag komma ihåg som elev.” (Informant 6)  

Vissa av informanterna upplevde att arbetssättet kan gynna nyanlända elever, då de får 

använda språket i praktiska situationer och att det ökar deras ordförråd. Andra fördelar 

informanterna sett av ÄÖ var att det skapade diskussioner mellan eleverna, att eleverna blev 

nyfikna på mer kunskap och de delade gärna med sig av vad de lärt sig under andra ÄÖ 

lektioner.  

Hälften av informanterna talade om att elever under ÄÖ projekt ofta får både teoretisk och 

praktisk kunskap samtidigt. Att de också är flera lärare, med individuella kunskaper inom 

samma område, som samtidigt kan hjälpa eleverna framåt, var gynnsamt. Dessa två fördelar 

sågs som väldigt positiva var för sig, men det hjälper också eleverna att se logik. Till exempel 

blir bråktal i matten lättare att få grepp om när de får se den praktiska funktionen i ett recept 

på HKK. Ett annat exempel var när de pratade om energi på HKK och idrott, att utan frukost 

så orkar man inte prestera på idrotten. Det blev ett tydligt sammanhang för eleverna.  

4.2.2 Lärarna uppfattar elevernas inställning till ämnesövergripande undervisning 

övervägande positiv  

Alla informanterna upplevde att eleverna gillar ÄÖ undervisning och de har uttryckt att det är 

jättebra och roligt. Man har upplevt att svårmotiverade elever har blivit mer motiverade. 

Eleverna upplevs positiva när de får gå ifrån de traditionella undervisningsmetoderna för ett 

tag. När man vid ÄÖ “bakar ihop” flera uppgifter gör det att eleverna tycker att de sparar tid, 

vilket de uppskattar.  

“De flesta när de förstår att de ska göra ett arbete i tre ämnen, så blir de 

jätteglada att dom slipper göra tre arbeten. Sen ibland kan de tycka det är jobbigt 

för att det är ibland många delar som ska vara med. Men samtidigt så tror jag de 

tycker det är skönt för att det är många lärare som vet vad de gör som de kan få 

hjälp av på ett annat sätt, och att det är lite tidsbesparande tycker de ju, i 
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slutänden att de tycker det är bra… Sen så kanske de inte ser det syftet som jag 

ser och att de får en bredare förståelse, men det tror jag kommer i efterhand till 

dem.” (Informant 3) 

Vissa informanter tog upp undantag, olika typer av elever som ÄÖ kanske inte är den bästa 

metoden för. Elever som behöver struktur och fyrkantig undervisning kan uppleva ÄÖ svårt 

och rörigt, när man blandar in flera ämnen och lärare i ett projekt. Vissa elever som har rätt 

till muntlig redovisning kan ibland behöva redovisa flera gånger, vilket kan ses som orättvist 

och kräver mer tid av eleven. Om eleverna inte gillar grupparbeten kan ÄÖ bli ett hinder 

eftersom man ofta arbetar i grupper vid ÄÖ.  

4.3 Förutsättningar för ämnesövergripande arbete innefattar bland annat logistik, 

kollegor, rektor och utbildning  

4.3.1 Logistik (planeringstid, scheman, grupper) utgör centrala förutsättningar för 

ämnesövergripande arbete  

I studien syntes tydligt några faktorer som var gemensamma hos de flesta informanterna. När 

det gäller ÄÖ arbete var brist på tid för planering med kollegor ett stort hinder. En upplevde 

tiden som en fiende. De flesta uppgav att tid saknas och att det är tidskrävande att arbeta ÄÖ, 

men också att när planeringen är gjord sparar man tid. Informanterna upplevde att den tid man 

behöver för ÄÖ planering får tas ifrån ämneskonferenser, annan planeringstid eller från tid 

som egentligen inte finns. Att ha en schemalagd planeringstid för ÄÖ vore önskvärt, 

framförallt i början av terminen men även ibland under arbetets gång. Detta för att kunna 

checka av med kollegorna hur det går, att man ligger i fas och om något bör modifieras. Att 

ha en bra grund och en noga genomtänkt planering innan uppstart av arbetet är en av de 

avgörande faktorerna för fungerande ÄÖ arbete. En informant uppgav att de inte hade något 

ÄÖ arbete alls på grund av att de inte fått tid för planering, en annan berättade att de inte 

skulle jobba ÄÖ om de inte fick nog med tid. I studien var det endast en informant som 

uppgav att hon var nöjd med hur mycket planeringstid de fått till ÄÖ arbete, samma informant 

berättade också att de hade schemalagda ÄÖ projekt per årskurs som var återkommande. De 

hade alltså en klar planering som de bara putsade på och återanvände varje år, som exempel 

berättades om näringslära mellan HKK och NO i årskurs 8. För att kunna bedöma detta skrevs 

proven gemensamt av lärarna och majoriteten av frågorna var formade så att svaren skulle ge 

goda underlag för betyg i båda ämnena. Proven rättades dock separat av lärarna ur sitt 

ämnesperspektiv så att de enkelt fick bedömningsunderlag till respektive ämne.  

Att arbeta ÄÖ ska vara enkelt och inte medföra för mycket jobb, varken när det gäller 

planering eller genomförande. Då finns en risk att det blir besvärligt och arbetet inte blir av. 

Några av de informanter som själva undervisar i HKK och ett annat ämne berättade om detta 

som en fördel, då de enkelt kunde arbeta ÄÖ med sig själva. Planering och bedömning tog då 

inte mer tid och energi än vid ordinarie planering, men de fick ändå fördelarna som de såg 

med ÄÖ undervisning. 

Förutom bristen på planeringstid lyftes också vissa problem med logistik och 

schemaläggning. För att kunna genomföra ett ÄÖ arbete behöver de klasser och grupper som 

berörs vara schemalagda så att lärarna kan arbeta med dem under samma tidsperiod. På 

många skolor var HKK endast schemalagt en termin per årskurs och de övriga ämnena arbetar 

inte med samma område två gånger på ett läsår. Detta förhindrar ÄÖ undervisning enligt 
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informanterna, till exempel om man kör näringslära tillsammans med NO, när det blir dax för 

nästa termin och nästa halvklass i HKK tar inte NOn upp näringsläran igen. Ett fåtal nämnde 

att detta i viss mån kunde det lösas genom att planera ämnesområden från december till 

januari, vilket egentligen har många brister. Men flertalet uppgav det som ett så pass 

övergripande problem att de i dagsläget inte hade någon ÄÖ undervisning alls, eftersom de 

vill ge hela klassen samma undervisningsupplägg. Lektionerna i HKK var ofta längre än 

övriga lektioner, vilket också lyftes som ett hinder av en informant. Hade skolan många 

parallellklasser upplevde vissa det svårare att få till ett ÄÖ arbete rent logistiskt och vid 

planering. Informanterna trodde att det är lättare med ÄÖ undervisning på mindre skolor med 

färre elever.  

4.3.2 Kollegors och rektorers betydelse för ämnesövergripande arbete 

Kollegor nämndes också som en viktig och avgörande faktor för ÄÖ arbete. Informanterna 

upplevde att arbetssättet gav en otrolig sammanhållning och att det bidragit till ökad 

gemenskap bland lärarna. Att det var trevligt att träffas utanför sin vanliga lilla bubbla och att 

man blev mindre ensam som HKK lärare. Arbetet med planeringen kändes också mindre 

tungrott. De ansåg att de flesta kollegorna var positiva till ÄÖ undervisning men att det också 

fanns kollegor som inte ville släppa sitt ämne, lärare som är måna om undervisningstiden 

tillägnad sitt ämne. Att kollegorna är positiva och villiga att arbeta ÄÖ är naturligtvis ett 

måste för att ÄÖ undervisning ska fungera och bli ett positivt arbetssätt, både för lärare och 

elever. Majoriteten av informanterna uppgav att en förutsättning för ÄÖ arbete är också att 

alla pedagoger vill vara med i arbetet och att man har ett tydligt mål men att man inte hellre 

får vara för många inblandade i arbetet för då kan det bli rörigt. 

Samtidigt som många kollegor var positiva upplevde vissa av informanterna att HKK lätt 

glömdes bort och inte alltid sågs som ett ämne att samarbeta med. I vissa fall önskade 

informanterna att någon kollega skulle komma med en förfrågan om ÄÖ till HKK. Hon 

menade att de flesta kollegor vet vad man gör på HKK medan det är svårt att hålla koll på vad 

alla andra gör i sina ämnen. 

“Vår gamla spansklärare berättade att de skulle titta på den där filmen Coco med 

åk 6 och prata om deras... Ja, den här traditionen de har. Och då var det en 

speciell kaka som man tillagade liksom. Och det var, så hon sa ja men det har ju 

varit en rolig idé att göra. Att man hade kunnat tillaga det på HK och kanske ätit 

den under tiden de hade sett filmen exempelvis. Så jag menar det finns ju 

möjligheter och sen är det ju, nu sa hon det i farten och så var det dagen efter de 

skulle se på filmen, så det var ju inte så...  men det borde ju, att man skulle kanske 

ta lite initiativ för man vet ju om att jag jobbar med mat och allting sådant så 

att...”( Informant 5) 

Det var flera som dryftades misstankar om att HKK skulle glömmas bort eller prioriteras bort 

av kollegor även om utökad ÄÖ undervisning tydligt efterfrågats från rektor, eftersom HKK 

inte är ett av de ”klassiska” ämnena. Detta för att informanterna trodde att kollegor tror det är 

jobbigare att samarbeta med HKK, att HKK salen ofta ligger avsides samt att man inte riktigt 

har koll på vilka områden HKK berör.  

Vi diskuterade vem som brukade ta initiativet till ÄÖ projekt, om det var informanten själv, 

en kollega i något speciellt ämne eller om det kom från rektor. Majoriteten av våra 
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informanter var lärare i HKK och majoriteten svarade också att det brukade vara de själva 

som tar initiativet till ÄÖ projekt. Att de kunde komma med förslag till lärarna i ämnena de 

ville samarbeta med, exempelvis när HKK skulle jobba med engelska frukostar och de hörde 

av sig till engelskan om de ville vara med på det. Ett par svarade att ÄÖ undervisning främst 

efterfrågades av rektor, och att de därmed upplevde att initiativet kom från det hållet.  

I frågan om rektors syn på ÄÖ undervisning svarade alla informanter att de var positiva till 

det. Majoriteten berättade även att ÄÖ undervisning uppmuntrades och var något rektor ville 

se mer av. Dock upplevde inte alla informanterna att rektorns positiva inställning spelade så 

stor roll, eftersom den inte rent praktiskt gjorde ÄÖ arbete lättare att genomföra eller 

utvecklade organisationen för att möjliggöra det. Vissa svarade att rektor måste ge goda 

förutsättningar för att de ska kunna genomföra ÄÖ undervisning, då lärarnas uppgift i första 

hand är att får eleverna att nå så långt som möjligt och i andra hand att uppfylla rektors 

önskemål om ÄÖ undervisning. En annan informant upplevde att rektor inte hade några 

synpunkter på om man hade ÄÖ undervisning eller inte men att den inte hade något emot det 

så länge eleverna fick den undervisningstid de är garanterade. 

4.3.3 Bristande utbildning inom ämnesövergripande arbete  

Majoriteten av informanterna berättade att de inte fått någon utbildning om ÄÖ arbete. För 

vissa av dem hade skolan valt att prioritera andra områden för utbildning, vissa hade inte ens 

tänkt på att det skulle finnas utbildningar om ÄÖ arbete. Flertalet önskade en utbildning om 

ÄÖ och trodde att det antagligen skulle ge ökad ÄÖ undervisning som resultat. 

Intervjuare: Upplever du att ni får tillräckligt med utbildning eller fortbildning om 

ämnesövergripande arbete?  

Informant: Nej, vi har gått massa kurser här, men det har inte varit något som har 

varit fokus på det faktiskt.  

Intervjuare: Är det någonting du skulle önska att ni får? 

Informant: Ja men, varför inte? Det är väl bra. Då det… liksom kunskaperna 

inom det och liksom erfarenheterna från att jobba så varierar ju jättemycket i ett 

arbetslag. En del… man har olika bakgrund och olika erfarenheter så att det kan 

ju vara, det skulle… jag menar utbildning är ju alltid bra. Och har man det som 

mål i en kommun att man vill ha mer ämnesövergripande då är det väl absolut 

jättebra och man satsar på. Kanske genom liten utbildning till allihopa så att alla 

är på liksom banan vad det innebär och så. (Informant 8) 

Större delen av informanterna uppgav att de inte, eller bara lite, har läst in sig på vad det står i 

Lgr 22 om ÄÖ undervisning, men att det väll bara är positivt att arbeta ÄÖ och att 

möjligheterna finns. Många uttryckte att de inte anser det vara någon större skillnad mot förra 

läroplanen. Men att skolverket har gjort det lite tydligare i vissa ämnen, att de ska vara mer 

faktakunskaper och mindre resonera och analysera över allt. Framförallt mindre av det i 

praktiska ämnena, vilket de sa kan vara positivt. End Endast en av de intervjuade hade haft en 

dag under höstterminen där de hade fått gå igenom Lgr22.   
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5. Diskussion  

5.1 Resultatdiskussion 

Majoriteten av informanterna berättade om många olika ÄÖ projekt de har genomfört, samt 

om många områden de ser som möjliga att arbeta med ÄÖ med HKK. Detta stämmer med 

kopplingar man kan se mellan ämnena i Lgr22 (2022). Majoriteten av dem uttrycker samma 

tankar som läraren och författaren Fredrik Bernelf (2015) gör om att en god ÄÖ undervisning 

är när man utgår från ämnen och hittar beröringspunkter från båda att arbeta med och varje 

lärare fokuserar på vad som är specifikt för sitt ämne. Detta säger han gör att eleverna får 

djupare kunskap och han ser många fördelar med ÄÖ arbetssätt. Ett ÄÖ arbetssätt som inte är 

så bra är när man bestämmer ett tema där alla ämnen ska ingå, vilket kan göra både elever och 

lärare frustrerade för att de missar undervisning i ämnen som inte har beröringspunkter med 

valda teman. Bernelf anser att man ska försöka se arbetet från elevernas perspektiv när man 

planerar ÄÖ undervisning, överväga om det verkligen fördjupar elevernas kunskap och inte 

ökar deras arbetsbörda. Båda dessa faktorer måste vara positiva för eleven för att projektet ska 

bli meningsfullt för alla inblandade.  

Alla informanterna upplevde att ÄÖ undervisning var bra för elevernas inlärning och ökade 

deras kunskaper. I sin artikel belyser Olofsson och Näsström (2018) att för elever med behov 

av särskilt stöd kan ÄÖ undervisning stimulera inlärningen. De påpekar att världen och 

samhället inte är indelade i olika skolämnen. I grundskolans läroplan har det varit centralt att 

anknyta till elevers intressen, behov och erfarenheter till undervisningen och dessa kan inte 

heller delas upp i olika ämnen. De skriver också att i förlängningen bidrar ÄÖ undervisning 

till ökade kunskaper genom att eleverna anses få ökad motivation och förståelse för innehållet 

i undervisningen med detta arbetssätt. Större engagemang och mer motivation hos eleverna är 

fördelar som ofta tas upp med ÄÖ undervisning. Olofssons och Näsströms iakttagelser 

stämmer överens med vad våra informanter hade sett hos sina elever, och tyder på att ÄÖ 

undervisning är positiv för lärandet.  

Elevers egna upplevelser av ÄÖ undervisning har vi inte undersökt i vår studie, vi frågade 

våra informanter vad de upplevt att eleverna tyckt. Enligt informanterna uppskattade eleverna 

ÄÖ undervisning och de var positiva till det. Deras svar stämmer i stor utsträckning överens 

med resultatet i Perssons (2011) studie om elevernas upplevelse av ÄÖ undervisning. 

Eleverna tyckte att ÄÖ har många fördelar, exempelvis helhet, det gav många intressanta 

kunskaper som var användbara och de fick jobba på ett annat sätt. Man kunde också se en 

koppling mellan elevernas upplevelse genom ÄÖ undervisning och den egna arbetsinsatsen. 

Några elever tyckte det blev mera jobb, som mer fakta att läsa in till samma prov i flera 

ämnen, medan andra inte tyckte det blev mer arbete. Överlag var det flickor som var mer 

positiva till ÄÖ undervisning eftersom den blev mer samlad, mindre stressig och mer 

användbar och knuten till deras vardag.  

Av informanterna som deltog i vår studie arbetade majoriteten på större skolor, placerade i 

större samhällen. Att tid var en bristvara var ständigt återkommande i intervjuerna och något 

som vägde tungt i resultatet. Enligt Sandström (2005) är det viktigt att låta förändringar, 

planerande och genomförande ta tid för att de ska bli bra och på sikt bli en positiv utveckling. 

Hon skriver även att tid till planering kan upplevas som en “present” som motiverar lärarna. 

Det hon skriver är alltså något som våra informanter upplever brist av. Även tidsbristen 

antyder att vår studie stämmer överens med Skolverkets (2020) studie.  Deras studie visar att 
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den ämnesindelade undervisningen ökar. Dock visade sig ÄÖ undervisningen vara mera 

vanlig i små skolor. Anledningen till det troddes vara att små skolor har åldersblandad 

undervisning men det kan också bero på att man har en och samma lärare i olika ämnen vilket 

ger större flexibilitet vid schemaläggning. Detta mönster kan vi även se i vår studie.  

Vår studie visar att rektorer inte ger det stöd till lärarna som det står i Lgr22 (2022) att de är 

skyldiga att göra. Även om majoriteten av rektorerna till våra informanter ser med positiva 

ögon på ÄÖ undervisning upplevde inte informanterna att de får något stöd från dem som 

underlättar det ÄÖ arbetet. Sandström (2005) skriver att schemaläggning är väldigt styrande 

för hur undervisningen kan planeras och att man måste vara medveten om vad man vill innan 

schemaläggning eftersom schemat annars kan bli ett hinder snarare än ett hjälpmedel för 

undervisningens möjligheter. Enligt Lindblom et al. (2020) har rektor ansvar att möjliggöra 

ÄÖ arbete genom att samordna lärarnas scheman i olika ämnen så eleverna får möjlighet att 

få en helhet i flera kunskapsområden. Rektor ska säkerställa så att lärarna får minst 60 

minuter per vecka för samplanering. Dock har rektorer många ramfaktorer att förhålla sig till, 

till exempel ekonomi, tid och organisatoriska delar som ligger utanför deras kontroll och gör 

att de inte kan ge lärarna den planeringstid de behöver för ÄÖ arbete. Rektor ska också 

uppmuntra lärare till ÄÖ arbete. Lindblom et al. undersökte lärares och rektorers uppfattning 

om bland annat tid för planering och schemaläggning. Lärarna ansåg dessa två vara av 

betydligt större vikt än vad rektorerna i undersökningen tyckte.  

Att HKK är ett praktiskt estetiskt ämne, med många praktiska inslag, upplevde vissa av 

informanterna som negativt i bemärkelsen att det gör andra lärare mindre benägna att komma 

till dem med förfrågningar om ÄÖ samarbeten. Detta bekräftas i Sandströms (2005) studie 

som bland annat visar att lärare i de största teoretiska ämnena, såsom matematik och svenska, 

ofta har svårt att självmant delta i ÄÖ teman då de inte ser vad de själva kan vinna. Vårt 

resultat stämmer till stor del med Sandströms i denna fråga, då de två informanterna som inte 

undervisar inom HKK var mer tillbakadragna, inte lika genomgående positiva till ÄÖ och inte 

var lika entusiastiska till att arbeta mer ÄÖ. Om deras ämnen inte hade naturliga 

beröringspunkter med det ÄÖ temat förstod de inte varför alla (deras) ämne tvunget måste 

vara med. Dessa två hade matematik respektive svenska som sina huvudämnen.  

Att alla medverkande har samma mål, att de måste vara flexibla samt att kollegorna behöver 

vara öppna för att arbeta ÄÖ kommer från informanterna och stämmer också överens med det 

Sandström (2005) belyser. Hon skriver att det är viktigt att alla medverkande lärare i det ÄÖ 

arbetet visar generositet och strävar efter ett gemensamt mål. De måste vara villiga att lägga 

undervisningstid på ett gemensamt projekt, det går inte att räkna minuterna för att det ska vara 

rättvist mellan ämnena.  

För vissa av informanterna innebar ÄÖ arbete ett projekt, med gemensamma planeringar och 

slutprodukter. De hade god kännedom om vad de övriga lärarna i projektet genomförde med 

eleverna, medan det för andra räckte med att man bestämt ett arbetsområde, exempelvis 

näringslära, och en tidsperiod när ämnena, då idrott, NO och HKK, alla arbetade med 

näringslära. Dock utan mer ingående kunskap i varandras undervisning än så. Just hur man 

tänker kring och tolkar ÄÖ är kanske inte alltid helt självklart, man kan göra lite olika. Det 

kan innebära att man hos vissa gör ett tema som man arbetar ÄÖ med och då stannar den 

ordinarie undervisningen upp, medan man hos andra väver ihop de ämnesområden som de 

olika ämnen har. Detta sätt att väva ihop ämnesområden kan ske på olika djup nivå och med 

varierande grad av interaktion. Samtidigt uppgav några informanter att de ibland på sätt och 
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vis arbetat ÄÖ med sig själva genom att de undervisar i flera ämnen, vilket också gör det 

enklare. När Skolverket (2014, refererad i Lindblom, 2016) förklarar ÄÖ arbete är det ett 

projekt som omfattar minst två skolämnen med syfte att komplettera varandra och då öka 

möjligheten till inlärning hos eleverna. Det sägs däremot ingenting om att det behöver vara 

flera lärare inblandade i ett ÄÖ arbete men det kan antas att det i första hand är det som 

menas.  

Vissa informanter, som undervisar i flera ämnen nämnde att är det en fördel vid ÄÖ arbete för 

då kan man så att säga samarbeta med sig själv. På låg och mellanstadiet undervisar lärarna 

ofta samma klass i flera ämnen och det är då lätt att undervisa ÄÖ, men även i de högre 

årskurserna förekommer att lärare undervisar samma klass i flera ämnen. Samtidigt så faller 

det inte riktigt inom Nilssons (2007) och Sjøbergs (2006) definitionen av ÄÖ arbete som vi 

valt att utgå ifrån. De olika tolkningarna av vad ÄÖ arbete egentligen innebär kan bero på 

bristande utbildning. I Danielssons (2020) intervju med Christidis berättar hon att det i 

läroplanen rekommenderas ÄÖ undervisning men att det dock saknas information om varför 

det är bra och vad det rent praktiskt innebär. Christidis tycker det är konstigt och undrar hur 

lärare, särskilt nyexaminerade, då ska kunna veta vad det är, hur det ska genomföras och 

varför. Hon anser även att politiker och rektorer skulle ha nytta av att ÄÖ arbete förtydligas i 

läroplanen, särskilt ge svar på frågorna hur och varför. Osäkerhet kring vad ÄÖ arbete 

egentligen innebär uttrycker även lärarna som deltog i Asplund et al.s (2023) studie. Det 

samma kan även gälla det stora problemet med för lite tid, informanten som var mest positiv 

till mängden tid är även den enda av dem som fått utbildning inom ÄÖ arbete. Informanterna 

vi intervjuade var inte så inlästa på den nya läroplanen och vad som togs upp gällande ÄÖ 

undervisning i den. Det framgick inte av intervjuerna hur det upplevde att ÄÖ togs upp i 

läroplanen men majoriteten skulle gärna se att de fick utbildning i det. 

5.2 Samhällsrelevans  

Enligt Persson (2011) och Pettersson (2014) bidrar ÄÖ undervisning till att elever utvecklar 

samhällsnyttiga kunskaper samt att det tillåter undervisningen att komma närmare 

verkligheten. Vår studie har utforskat lärares erfarenheter av ÄÖ arbete och studien har varit 

givande i avseendet att undersöka hur undervisningstypen faktiskt fungerar i praktiken.  

Det är alltså konstaterat att ÄÖ undervisning gynnar elevers inlärning (Bernelf, 2015., 

Persson, 2011., & Pettersson, 2014). Samtidigt är informationen och utbildningen kring ÄÖ 

arbete bristfällig (Danielsson, 2020). Ur ett samhällsperspektiv skulle det kunna vara en 

förlust att ÄÖ undervisning inte sker i större utsträckning för att öka elevernas kunskap, 

samtidigt som det är förståeligt med tanke på hur lite kunskap lärarna får om ÄÖ arbete. I 

första hand efterfrågar lärarna i vår undersökning mer tid, man kan undra varför de inte får det 

samtidigt som det är något förståeligt - för vart ska tiden tas ifrån? Enligt Lindblom et al. 

(2020) är det många uppgifter som tilldelas lärare som egentligen inte är av relevans för deras 

undervisning, till exempel administrativa uppgifter. På grund av alla dessa uppgifter är det 

förståeligt att lärarna själva inte hittar tid i sina scheman för ÄÖ planering utan behöver hjälp 

till detta av rektor.  

Hur ska vi få rektorer att förstå vikten av ÄÖ arbete? Kanske kan mer forskning inom 

området, liknande vår studie, studier som Lindbloms et al (2020) och/eller studier som visar 

om elevers kunskaper ökar vid ÄÖ undervisning till slut väga tillräckligt tungt för att skapa en 

förändring i undervisningskulturen.  
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5.3 Metoddiskussion 

5.3.1 Trovärdighet 

En kvalitativ undersökning genomfördes i form av semistrukturerade intervjuer med åtta 

deltagare. En fördel med att använda denna metod är att den är mera personlig och att det 

finns möjligheter att ställa eventuella följdfrågor (Denscombe, 2018). Då medvetenheten om 

risken att påverka informanten med egna åsikter och synpunkter fanns, var författarna noga 

med att hålla sig till frågeguiden. Vi anser att antalet frågor i frågeguiden var tillräckligt för 

att besvara våra syftesfrågor utan att göra intervjun alltför långdragen. För att förstärka 

trovärdigheten avslutades varje intervju med frågor om informanten hade något mer att 

tillägga eller någon tanke kring ämnet som inte diskuterats.  

Det visade sig vara svårt att rekrytera lärare som har arbetat ÄÖ med HKK. På grund av den 

relativt snäva urvalsgruppen var det svårt att hitta informanter, vilket gjorde att informanterna 

blev färre än vad som var tänkt från början men de utgjorde ändå ett acceptabelt antal för 

innehållet i studien.  

Vi kodade den första intervjun tillsammans för att känna efter, lära oss av varandra och 

säkerställa att vi resonerade lika, detta så att resterande intervjuer kodades likvärdigt. Vid 

behov läste vi varandras intervjuer och diskuterade eventuella oklarheter. När koderna samlats 

kategoriserade vi gemensamt, olika kategorier och subkategorier diskuterades fram och 

tillbaka med vår handledare. Vi landade till slut i denna kategoritabell (Bilaga 5).  

5.3.2. Pålitlighet  

Författarna gjorde en pilotstudie innan intervjuerna genomfördes, för att säkerställa att 

frågeguiden var genomförbar eller om något behövde ändras. Det visade sig att vi behövde 

göra en liten justering av en fråga för att göra den mer lättförståelig.  

I en minoritet av intervjuerna kunde vi ha ställt flera följdfrågor än vad som gjordes för att få 

mer ingående och uttömmande svar, detta insåg vi först under bearbetningen av materialet. 

Svaren och materialet i sin helhet ansåg vi dock vara tillräckligt omfattande, utan att behöva 

ta kontakt med informanterna igen.  

Precis som Lindblom et al. (2020) insåg vi att vi hade kunnat öka studiens validitet om vi i 

vårt rekryteringsbrev definierat vad vi menade med ÄÖ undervisning då ÄÖ kan ske på flera 

olika sätt och på grund av begreppet kan uppfattas olika. 

5.3.3. Överförbarhet  

I studien användes ett målinriktat urval, vilket Bryman (2018) beskriver som en vanlig metod 

vid kvalitativa intervjuer. Eftersom författarna intervjuade både behöriga och obehöriga lärare 

som hade haft ÄÖ undervisning med HKK blev urvalet representativt och överförbart. 

Yrkeserfarenheten bland informanterna varierade mellan fem till drygt 30 år vilket skulle 

kunna anses vara en god spridning och god representativitet. Den geografiska spridningen hos 

informanterna var från mellersta Norrland till södra Sverige vilket gör det relativt 

representativt och ger en god överförbarhet. En aspekt var att det enbart var kvinnliga 
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informanter som deltog. Det är en intressant fråga om resultatet blivit annorlunda ifall 

könsfördelningen varit jämnare.  

Vi anser att studien är överförbar i skolans alla årskurser och ämnen kopplade till HKK.  

6. Slutsats 

Informanterna i vår studie har viljan att arbeta ÄÖ och det förekommer ÄÖ arbete mellan 

HKK och många andra ämnen oberoende av årskurs och skolform. De uppgav att de skulle 

vilja arbeta mera ÄÖ om möjligheten fanns. Trots att läroplanen säger att rektor ska 

möjliggöra sådant arbete uppger majoriteten av de tillfrågade att de får för lite tid för 

planering för ÄÖ arbete trots att man upplever att rektorerna är positiva till ÄÖ undervisning. 

Konsekvensen av detta blir att lärare arbetar mer individuellt än vad de kanske vill. 

Informanterna i studien uppgav även att ÄÖ arbete oftast var positivt för relationen med 

kollegor då man fick en bra sammanhållning och gemenskap vid ÄÖ arbete.  

ÄÖ undervisning kan gynna elevernas inlärning då de uppskattas få en bredare och djupare 

kunskap när de får undervisning från olika ämnen inom samma område. Detta var något som 

merparten av informanterna framhöll. Man märkte också att eleverna oftast upplevde 

arbetssättet som positivt. 

Mer forskning om ÄÖ och effekterna av den undervisningstypen utifrån ett elevperspektiv, 

om ÄÖ undervisning ökar måluppfyllelsen, vore önskvärt och intressant. Vår studie visar inte 

om ÄÖ undervisning påverkar elevernas studieresultat. En annan frågeställning som också 

hade varit intressant att undersöka är huruvida kvinnor och män ser samma möjligheter och 

svårigheter med ÄÖ arbete. Då alla våra informanter var kvinnor kan vi tyvärr inte se några 

mönster kring detta.  

7. Författarnas bidrag till arbetet  

MdVA och LA har tillsammans planerat och genomfört studiens alla delar. Med hjälp av 

digitala möten och delade dokument har arbetet fördelats så jämnt som möjligt. MdVA och 

LA har intervjuat fyra personer var, intervjuerna kondenserades och kodades av den som 

genomförde intervjun. Regelbundna möten med varandra och handledare förde arbetet 

framåt.  

8. Tack  

Stort tack till informanterna som ville vara med och delta i studien, att ni delgav er erfarenhet 

som gjorde vår studie möjlig. Tack även till vår studiekamrat som tog sig tid och hjälpte oss 

med pilotstudien. Tack även till släkt och vänner som åtagit sig att korrekturläsa.  

  



23 

 

9. Källor:  

Asplund, T., Uhrqvist, O., Kall, A-S., & Bijedic, A. (2023). Att lära för FN:s Globala Mål – 

utmaningar och möjligheter med ämnesövergripande och samskapande undervisning i 

förskolan. NorDiNa, 19(1), 35-48. https://journals.uio.no/nordina/article/view/9349/8486  

Bernelf, F. (18 maj 2015). Ämnesövergripande arbetssätt. https://fredrikbernelf.se/?p=206  

Brante, G., & Brunosson, A. (2014). To double a recipe- interdisclipnary teaching and 

learning of mathematical content knowledge in a home economics setting. Education  Inquiry 

5, 301–318. http://hkr.diva-portal.org/smash/get/diva2:721461/FULLTEXT01.pdf  

Bryman, A. (2018). Samhällsvetenskapliga metoder. (3 uppl.). Liber.  

Danielsson, M. (21 oktober 2020) Studie: Vad får lärare och elever ut av ämnesintegrering? 

Skolvärlden. https://skolvarlden.se/artiklar/studie-vad-far-larare-och-elever-ut-av-

amnesintegrering 

Denscombe, M. (2018). Forskningshandboken - För småskaliga forskningsprojekt inom 

samhällsvetenskaperna. (4 uppl.). Studentlitteratur.  

Graneheim, U., & Lundman, H. (2004). Qualitative content analysis in nursing research: 

concepts, procedures and measures to achieve trustworthiness. Nurse education today 24(2), 

105-112.  

Lindblom, C. (2016). Skolämnet Hem- och konsumentkunskap på 2000-talet - förutsättningar 

för elevers möjlighet till måluppfyllelse. [Doktorsavhandling, Umeå Universitet]. 

http://www.diva-portal.org/smash/get/diva2:928928/FULLTEXT01.pdf  

Lindblom, C., Erixon Arreman, I., Olsson, C., Landfors, H., Waling, M., & Hörnell, A. 

(2020). Challenges to Interdisciplinary teaching for nutrition and health in Swedish 

compulsory schools. International Journal of Home Economics, 13(1), 15-29.  

Nilsson, J. (2007). Tematisk undervisning. 2., [rev.] uppl. Lund: Studentlitteratur.  

Olovsson, T G. (2020). Ämnesövergripande undervisning i samhällsorienterande ämnen i 

svensk grundskola – vad säger lärarna? Acta Didactica Norden, 14(3). 

https://doi.org/10.5617/adno.7920  

Olovsson, T G., & Näsström, G. (2018). Ämnesövergripande undervisning och betyg i 

årskurs 4-6 i svensk grundskola i SO- och NOämnena. Nordidactica – Journal of Humanities 

and Social Science Education, 2018:4, 88-117. https://www.diva-

portal.org/smash/get/diva2:1281362/FULLTEXT01.pdf  

Patel, R., & Davidson, B. (2019). Forskningsmetodikens grunder. Att planera, genomföra och 

rapportera en undersökning (5 uppl.). Studentlitteratur.  

https://journals.uio.no/nordina/article/view/9349/8486
https://fredrikbernelf.se/?p=206
http://hkr.diva-portal.org/smash/get/diva2:721461/FULLTEXT01.pdf
https://skolvarlden.se/artiklar/studie-vad-far-larare-och-elever-ut-av-amnesintegrering
https://skolvarlden.se/artiklar/studie-vad-far-larare-och-elever-ut-av-amnesintegrering
http://www.diva-portal.org/smash/get/diva2:928928/FULLTEXT01.pdf
http://www.diva-portal.org/smash/get/diva2:928928/FULLTEXT01.pdf
https://doi.org/10.5617/adno.7920
https://www.diva-portal.org/smash/get/diva2:1281362/FULLTEXT01.pdf
https://www.diva-portal.org/smash/get/diva2:1281362/FULLTEXT01.pdf


24 

 

Persson, H. (2011). Lärares intentioner och kunskapsfokus vid ämnesintegrerad 

naturvetenskaplig undervisning i skolår 7–9. [Doktorsavhandling, Umeå Universitet]. 

http://umu.diva-portal.org/smash/get/diva2:454869/FULLTEXT01.pdf 

Persson, H., Ottander, C., & Ekborg, M. (2012). En studie av lärares intentioner med och 

genomförandet av ämnesintegrerad naturvetenskaplig undervisning i skolår 9. NorDiNa : 

Nordic studies in science education, 2012 8(1), 73-88. 

https://journals.uio.no/nordina/article/view/360/394  

Pettersson, L. (2014). Att mötas i tid, rum och tanke; om ämnesintegration och undervisning 

för hållbar utveckling. [Licentiatavhandling, Uppsala universitet]. https://www.diva-

portal.org/smash/get/diva2:713089/FULLTEXT01.pdf  

Polit, D.F., & Beck, C.T. (2012). Nursing Research, Generating and Assessing Evidence for 

Nursing Practice. New York: Lippincott Williams and Wilkins.   

Sandström, B. (2005). När olikhet föder likhet hur ämnesövergripande kunskapsområden 

formas och tar plats i skolans praktik. Enskede: TPB. 

Sjøberg, S. (2005). Naturvetenskap som allmänbildning: en kritisk ämnesdidaktik. 2., [rev.] 

uppl. Lund: Studentlitteratur.  

Skolinspektionen. (2010). Framgång i undervisningen. 

https://www.skolinspektionen.se/globalassets/02-beslut-rapporter-

stat/granskningsrapporter/tkg/2010/framgang-i-undervisningen/framgang-i-undervisningen-

sammanfattning-forskningsoversikten.pdf 

Skolinspektionen. (2019). Hem- och konsumentkunskap årskurs 7–9. 

https://www.skolinspektionen.se/globalassets/02-beslut-rapporter-

stat/granskningsrapporter/tkg/2019/hem-och-konsumentkunskap/hem-och-

konsumentkunskap-i-ak-7-9.pdf  

Skolverket. (2020). Mer ämnesuppdelning i SO och NO på mellanstadiet. 

https://www.skolverket.se/skolutveckling/forskning-och-utvarderingar/artiklar-om-

forskning/mer-amnesuppdelning-i-so-och-no-pa-mellanstadiet#h-

Meramnesovergripandeundervisningismaskolor  

Skolverket. (2022). Läroplan för grundskolan, förskoleklassen och fritidshemmet. 

https://www.skolverket.se/getFile?file=9718  

Skolverket. (29 november 2022). A. Timplan för grundskolan.  

https://www.skolverket.se/undervisning/grundskolan/laroplan-och-kursplaner-for-

grundskolan/timplan-for-grundskolan  

Skolverket. (2022). B. Kommentarmaterial till kursplanen i hem- och konsumentkunskap. 

https://www.skolverket.se/getFile?file=9867 

http://umu.diva-portal.org/smash/get/diva2:454869/FULLTEXT01.pdf
https://journals.uio.no/nordina/article/view/360/394
https://www.diva-portal.org/smash/get/diva2:713089/FULLTEXT01.pdf
https://www.diva-portal.org/smash/get/diva2:713089/FULLTEXT01.pdf
https://www.skolinspektionen.se/globalassets/02-beslut-rapporter-stat/granskningsrapporter/tkg/2010/framgang-i-undervisningen/framgang-i-undervisningen-sammanfattning-forskningsoversikten.pdf
https://www.skolinspektionen.se/globalassets/02-beslut-rapporter-stat/granskningsrapporter/tkg/2010/framgang-i-undervisningen/framgang-i-undervisningen-sammanfattning-forskningsoversikten.pdf
https://www.skolinspektionen.se/globalassets/02-beslut-rapporter-stat/granskningsrapporter/tkg/2010/framgang-i-undervisningen/framgang-i-undervisningen-sammanfattning-forskningsoversikten.pdf
https://www.skolinspektionen.se/globalassets/02-beslut-rapporter-stat/granskningsrapporter/tkg/2019/hem-och-konsumentkunskap/hem-och-konsumentkunskap-i-ak-7-9.pdf
https://www.skolinspektionen.se/globalassets/02-beslut-rapporter-stat/granskningsrapporter/tkg/2019/hem-och-konsumentkunskap/hem-och-konsumentkunskap-i-ak-7-9.pdf
https://www.skolinspektionen.se/globalassets/02-beslut-rapporter-stat/granskningsrapporter/tkg/2019/hem-och-konsumentkunskap/hem-och-konsumentkunskap-i-ak-7-9.pdf
https://www.skolinspektionen.se/globalassets/02-beslut-rapporter-stat/granskningsrapporter/tkg/2019/hem-och-konsumentkunskap/hem-och-konsumentkunskap-i-ak-7-9.pdf
https://www.skolverket.se/skolutveckling/forskning-och-utvarderingar/artiklar-om-forskning/mer-amnesuppdelning-i-so-och-no-pa-mellanstadiet#h-Meramnesovergripandeundervisningismaskolor
https://www.skolverket.se/skolutveckling/forskning-och-utvarderingar/artiklar-om-forskning/mer-amnesuppdelning-i-so-och-no-pa-mellanstadiet#h-Meramnesovergripandeundervisningismaskolor
https://www.skolverket.se/skolutveckling/forskning-och-utvarderingar/artiklar-om-forskning/mer-amnesuppdelning-i-so-och-no-pa-mellanstadiet#h-Meramnesovergripandeundervisningismaskolor
https://www.skolverket.se/getFile?file=9718
https://www.skolverket.se/undervisning/grundskolan/laroplan-och-kursplaner-for-grundskolan/timplan-for-grundskolan
https://www.skolverket.se/undervisning/grundskolan/laroplan-och-kursplaner-for-grundskolan/timplan-for-grundskolan
https://www.skolverket.se/getFile?file=9867


25 

 

Skolverket. (14 juni 2022). C. Examensmålen i fokus och gymnasiearbetet som kvitto. 

https://www.skolverket.se/skolutveckling/inspiration-och-stod-i-arbetet/stod-i-

arbetet/examensmalen-i-fokus-och-gymnasiearbetet-som-kvitto?fbclid=IwAR01HeiMQ-

KgoasrjugGm7fQjBw5YcnDtdclTtnwTTo2LYCLo4q6CpChTz0  

Vetenskapsrådet. (2017). God forskningssed. 

https://www.vr.se/download/18.2412c5311624176023d25b05/1555332112063/God-

forskningssed_VR_2017.pdf  

 

 

  

https://www.skolverket.se/skolutveckling/inspiration-och-stod-i-arbetet/stod-i-arbetet/examensmalen-i-fokus-och-gymnasiearbetet-som-kvitto?fbclid=IwAR01HeiMQ-KgoasrjugGm7fQjBw5YcnDtdclTtnwTTo2LYCLo4q6CpChTz0
https://www.skolverket.se/skolutveckling/inspiration-och-stod-i-arbetet/stod-i-arbetet/examensmalen-i-fokus-och-gymnasiearbetet-som-kvitto?fbclid=IwAR01HeiMQ-KgoasrjugGm7fQjBw5YcnDtdclTtnwTTo2LYCLo4q6CpChTz0
https://www.skolverket.se/skolutveckling/inspiration-och-stod-i-arbetet/stod-i-arbetet/examensmalen-i-fokus-och-gymnasiearbetet-som-kvitto?fbclid=IwAR01HeiMQ-KgoasrjugGm7fQjBw5YcnDtdclTtnwTTo2LYCLo4q6CpChTz0
https://www.vr.se/download/18.2412c5311624176023d25b05/1555332112063/God-forskningssed_VR_2017.pdf
https://www.vr.se/download/18.2412c5311624176023d25b05/1555332112063/God-forskningssed_VR_2017.pdf


26 

 

Bilagor 

Bilaga 1 

Rekryteringsbrev 

Hej!  

 

Vi är två studenter som studerar till lärare i Hem- och konsumentkunskap (HKK) vid Umeå 

universitet och som nu under vårterminen 2023 skriver uppsats med inriktning HKK. Syftet 

med uppsatsen är att via intervjuer utforska lärares erfarenheter och tankar kring 

ämnesövergripande arbete mellan HKK och andra skolämnen.  

Vår förhoppning är att studien ska kunna öka förståelsen för ämnesövergripande arbete samt 

utforska vilka förutsättningar lärare ser för integrerat arbete. Om du, eller någon kollega till 

dig, hade varit intresserad av att medverka hade det varit av stor betydelse för oss. Vi söker 

deltagare som:  

• har minst 3 års erfarenhet som lärare (i vilket skolämne som helst).   

• arbetar/tidigare har arbetat ämnesövergripande mellan HKK och något annat 

skolämne.  

• är aktiv lärare just nu.  

• obs, du behöver inte vara legitimerad lärare.  

Intervjuerna kommer att genomföras i person eller via teams beroende på vilket som passar 

bäst, under vecka 13-14 och uppskattas ta mellan 30-45 min. Finns intresse för att medverka i 

studien så hör av er snarast till någon av följande:  

Margaretha de Vahl Amundrud, made0200@student.umu.se   

Linnea Andersson, lian0466@student.umu.se 

  

mailto:made0200@student.umu.se
mailto:lian0466@student.umu.se
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Information  

Det är frivilligt att delta. Intervjuerna förväntas äga rum under vecka 13–14 och beräknas ta 

ca 30-45 min. De kommer genomföras i person eller via teams beroende på vilket som är mest 

lämpligt, men oavsett vilket, kommer de att spelas in. Man får när som helst under intervjun 

lov att avbryta om man vill.  

Allt kommer behandlas konfidentiellt. Det betyder att materialet kommer avidentifieras och 

behandlas i enlighet med bestämmelserna i sekretesslagen.  

I början av intervjun kommer ett muntligt samtycke samlas in. Det är nödvändigt för att kunna 

fortsätta med intervjun och för att personuppgifterna som lämnas i samband med intervjun ska 

få behandlas av oss studenter (Margaretha och Linnea) samt av behörig personal på Umeå 

universitet. Uppgifterna kommer efter ert samtycke att behandlas fram till juni 2023 eller tills 

uppsatsen är godkänd, efter det kommer de att förstöras. Materialet kommer presenteras så att 

din medverkan inte kommer gå att särskilja ur gruppens.   

De personuppgifter som samlas in vid intervjutillfället är:  

• Namn 

• Ålder 

• Kön 

• Röst  

• Bild (vid digital intervju)  

Alla uppgifter kommer att behandlas så att ingen obehörig kommer kunna ta del av det. Du 

kan när som helst välja att återkalla ditt samtycke utan att ange orsak. Det påverkar dock inte 

den databearbetningen som genomförts fram tills det att återkallandet meddelas. Om du 

önskar återkalla ditt samtycke ska du kontakta någon av oss studenter som arbetar med 

studien.  

Du har även rätt att kontakta Umeå universitet för att få information om vilka uppgifter som 

behandlas eller för att begära rättelse, överföring, begränsning eller radering av 

personuppgifter. Respondenten har även rätt att inge klagomål till 

Integritetskyddsmyndigheten om respondenten anser att personuppgifter behandlas på ett 

felaktigt sätt. Det är Umeå universitet som är personuppgiftsansvarig för behandlingen och 

önskar respondenten att åberopa några av sina rättigheter, kontaktas då Umeå universitet.   

Kontaktuppgifter till Umeå universitet är:  

Umeå universitet  

901 87 Umeå  

registrator@umu.se  

090-786 50 00  

  

mailto:registrator@umu.se
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Umeå universitet har utsett ett dataskyddsombud vilket man når på pulo@umu.se eller genom 

växeln 090-786 50 00.  

För mer information om hur universitetet behandlar personuppgifter se: umu.se/gdpr  

Vid frågor om studentarbetet  

Kontakta någon av oss studenter eller vår handledare Linda Berggren, 

linda.berggren@umu.se.  

Margaretha de Vahl Amundrud, made0200@student.umu.se   

Linnea Andersson, lian0466@student.umu.se 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

mailto:linda.berggren@umu.se
mailto:made0200@student.umu.se
mailto:lian0466@student.umu.se
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Frågeguide  

Samtycke till deltagande samt inspelning av intervjun som det står i info texten.  

• Välkomna deltagaren. Fråga om de har några frågor innan vi börjar intervjun.  

Bakgrundsinformation: Jag tänkte börja med lite bakgrundsfrågor…  
1. Vilka årskurser och vilka skolämnen undervisar du i? 

2. Hur långa är dina lektioner?  

3. Arbetar du på en stor eller liten skola? (över eller under 250 elever)  

4. Ligger skolan på landet eller i stan?  

5. Hur många års erfarenhet har du som lärare?  

6. Är du behörig lärare?  

Lärares beskrivning av syftet och arbetet med ÄÖ mellan HKK och andra skolämnen. 

Introducera områdena, tex: “Jag kommer nu ställa några frågor där du får berätta om hur du 

upplever syftet och arbetet med ÄÖ mellan HKK och andra skolämnen” (Be dem utveckla 

svaren vid behov) 

8. Vilka ämnesövergripande samarbeten har du haft? Mellan vilka ämnen?   

9. Vilka skolämnen ser du som möjliga för ämnesövergripande arbete med HKK?  

10. Vilka ämnesområden (/centrala innehåll) ser du som möjliga att belysa genom ett 

ämnesövergripande arbete mellan HKK och annat/ditt skolämne? (Börja som en öppen fråga, 

ge förslag vid behov) 

• Näringslära 

• Ekonomi 

• Bråktal  

• Reklam 

• Mikroorganismer  

• Hållbarhet 

• Receptbok  

• etc 

11. Ge kortfattade exempel om ämnesövergripande teman du haft med HKK.  

12. Berätta om ditt senaste/bästa projekt med ämnesövergripande arbete med HKK, från 

planering till bedömning. Vilka ämnesområden berörde det ämnesövergripande arbetet och 

hur gick ni tillväga? 

13. Vem tog initiativet till det ämnesövergripande arbetet? (Var det du själv, kollega/arbetslag 

eller var det en uppmaning från ledningen?)  

14. Hur skulle du generellt beskriva syftet med det ämnesövergripande arbetet?  

15. Hur upplever/tolkar du syftet med ämnesövergripande arbete i nya läroplanen?  
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16. Arbetar du på något sätt annorlunda med ämnesövergripande arbete nu utifrån den nya 

läroplanen?  

17. Hur tolkar du lärarens respektive rektorns ansvar?   

Elevers kunskaper och förmågor som kan utvinnas genom ÄÖ mellan HKK och andra 

skolämnen. (Be dem utveckla svaren vid behov) 

18. Vad upplever du att eleverna tycker om ämnesövergripande arbete?  

19. Upplever du att arbetssättet passar alla elever? Varför, varför inte? 

20. Upplever du att ämnesövergripande undervisning ger ökad/djupare kunskap och 

underlättar inlärningen hos eleverna?  

21. Om ja, vilka kunskaper och förmågor upplever du att elever kan vinna genom det 

ämnesövergripande arbetet? Hur relaterar dessa kunskaper till läroplanens övergripande mål 

och riktlinjer respektive kursplansspecifika kunskaper? 

Förutsättningar för ÄÖ mellan HKK och andra skolämnen. (Be dem utveckla svaren vid 

behov) 

22. Tidigare under intervjun har du fått berätta och ge exempel på ämnesövergripande arbete 

mellan HKK och annat/ditt ämne. Vilka faktorer skulle du säga var av betydelse för att det 

skulle bli ett lyckosamt/mindre lyckosamt arbete? 

23. Mer generellt, vilka hinder och möjligheter upplever/ser du med ämnesövergripande 

arbete?  

24. Vilka faktorer är av betydelse för just dig som lärare för att lyckas med 

ämnesövergripande arbete mellan HKK och andra/ditt skolämnen? 

25. När ni arbetar ämnesövergripande, vem brukar då ta initiativet? (Du själv, en kollega/ 

arbetslag eller en uppmaning från ledningen?)  

26. Hur ställer sig ledningen på skolan till ämnesövergripande arbete? Är det ett uttalat krav 

eller något som uppmuntras?  

27. Upplever du att du/ni får tillräckligt med tid för planering? 

28. Upplever du att du har fått tillräckligt med utbildning/fortbildning om ämnesövergripande 

arbete? 

29. Vad upplever du att dina kollegor tycker om ämnesövergripande arbete?  

30. Hur ofta arbetar du ämnesövergripande? Skulle du vilja jobba mera ämnesövergripande än 

vad du gör idag? Om ja, vad är det som gör att du inte gör det? Vilket stöd anser du behövs?  

31. Om du fick visionera, hur skulle det optimala ämnesövergripande arbetet mellan HKK 

och annat skolämne se ut? 
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Att avsluta intervjun:  

•  Är det något du vill ta upp som jag inte har sagt?  

•  Tacka deltagaren för sin medverkan.  

•  Fråga deltagaren ifall vi får återkomma om det skulle uppstå frågor senare under 

analysen  
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Processtabell  

Meningsenhet  Kondenserad meningsenhet  Kod  Subkategori   Kategori  

Hur upplever du/vad upplever du 

att eleverna tycker om 

ämnesövergripande arbete? 

De flesta när de förstår att de ska 

göra ett arbete i tre ämnen, så blir 

de jätteglada att dom slipper göra 

tre arbeten. Sen ibland kan de tycka 

det är jobbigt för att det är ibland 

många delar som ska vara med. 

Men samtidigt så tror jag de tycker 

det är skönt för att det är många 

lärare som vet vad de gör som de 

kan få hjälp av på ett annat sätt. 

Och att det är lite tidsbesparande 

tycker de ju. I slutänden att de 

tycker det är bra. 

Sen så kanske dom inte ser det 

syftet som jag ser och att de får en 

bredare förståelse, men det tror jag 

kommer i efterhand till dem. 

De flesta elever upplever ÄÖ 

positivt. Tycker om när de 

förstår att de ska göra ett 

arbete i tre ämnen, de blir 

jätteglada att dom slipper göra 

tre arbeten. De kan tycka det 

är jobbigt ibland för att det 

många delar som ska vara 

med. Jag tror de tycker det är 

skönt för att det är många 

lärare som vet vad de gör, som 

de kan få hjälp av på ett annat 

sätt. Är lite tidsbesparande 

tycker de. I slutänden tycker 

de att det är bra. De kanske 

inte ser det syftet som jag ser 

och att de får en bredare 

förståelse, men det tror jag 

kommer i efterhand till dem. 

ÄÖ upplevs positivt hos de 

flesta elever. 

Eleverna tycker det är positivt 

med ÄÖ för att det bakar ihop 

uppgifter, flera i en liksom. 

Slippa göra flera små. 

Ibland kan elever tycka ÄÖ är 

jobbigt om många olika delar 

ska pusslas ihop. 

Många lärare som har kunskap 

som eleven kan få hjälp av till 

samma uppgift, positivt. 

Eleverna upplever det 

tidsbesparande med ÄÖ. 

Ev ser eleverna syftet med ÄÖ i 

efterhand, positivt. 

Lärarna uppfattar elevernas 

inställning till ÄÖ undervisning 

övervägande positivt 

Samma  

 

Samma  

 

Ämnesövergripande undervisning 

skapar helhetsförståelse 

Lärarna uppfattar elevernas 

inställning till ÄÖ undervisning 

övervägande positivt 

ÄÖ undervisning skapar 

helhetsförståelse 

Lärarna ser positivt på elevernas 

möjligheter vid ÄÖ undervisning 

Samma  

 

 

Samma  

 

Samma  

Samma  

 

Samma  
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Kategoritabell  


